К делу № 1-249/2019

23RS0003-01-2019-004597-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г-к Анапа Краснодарского края 15 августа 2019 года

Судья Анапского городского суда Ковальчук П.М.,

с участием: государственного обвинителя 

в лице помощника

Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Глинщикова Г.С., 

предоставившего удостоверение № 333584, ордер № 5690,

при секретаре Брызгаловой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ча, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в середине июня 2018года, в неустановленное в ходе дознания время, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, находясь на территории участка лесопосадки, расположенной напротив дома 2 «А» по ул. Восточная, с. Супсех, города-курорта Анапа, Краснодарского края, обнаружил куст дикорастущего растения конопли, который по внешним признакам определил, как наркотикосодержащие растения конопли, высушенные листья которых являются наркотическим средством марихуаной, перетертые части которого являются наркотическим средством гашиш, с которого оборвал листья, поместил их в полимерный пакет, находящийся при нем и отнес по месту своего жительства по адресу: город-курорт Анапа, 

<

...>, где подсушил их, перетер до мельчайших частиц, распарил полученную массу и спрессовал, получив готовое к употреблению наркотическое средство-гашиш, которое сложил для удобства в прозрачный полиэтиленовый сверток, и поместил в портмоне черного цвета, которое положил в принадлежащую ему сумку темно-серого цвета, и впоследствии незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. Часть незаконного приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства ФИО1 06 июня 2019года, в неустановленное входе дознания время, но не позднее 02 часов 00 минут, употребил путем курения, используя для этого приспособление в виде полимерной бутылки «бульбулятор» объемом 1,5л., с колпачком синего цвета с надписью «Кулер» и имеющихся при нем сигарет, путем «вдыхания дыма». Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш находящегося в полимерном пакете, он поместил в портмоне черного цвета, которое положил в принадлежащую ему сумку, и впоследствии незаконно хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта.

06.06.2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 45 минут в служебном помещении СПП №3 Отдела МВД России по г. Анапе расположенного по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, задержанного по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в присутствии понятых, была обнаружена и принудительно изъята находящаяся у него в руках, полимерная бутылка объемом 1,5л. с надписью «Кулер», в которой находилось комкообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, представляющее собой наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 1,32 грамма. В мужской сумке принадлежащей ФИО2, в находящемся в ней портмоне черного цвета, был обнаружен и принудительно изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось комкообразное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, представляющее собой наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 1,09 грамма. Общая масса данного наркотического средства 2,41 грамма, что согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, является небольшой тяжести и полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить к назначенному наказанию положения ст. 64, либо 73 УК РФ, а также ст. 15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкое.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой ему назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке не изменять, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

Прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится: прозрачный полимерный пакет, запаянный с трех сторон, с комкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после проведения экспертиз 1,28 гр. (первоначальной массой 1,32 гр.), изъятое 06.06.2019 года в служебном помещении СПП №3 ОМВД РФ по г. Анапе расположенного по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, являющееся предметом преступления. Прозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находятся: полимерная бутылка с крышкой синего цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с клапан застежкой с комкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после проведения экспертиз 1,05гр. (первоначальной массой 1,09 гр.), являющееся предметом преступления. Два полимерных пакета с клапан застежкой в каждом из которых находится по одному фрагменту сигарет и вещество растительного происхождения, изъятые при вышеизложенных обстоятельствах, и три фрагмента прозрачных полиэтиленовых пакетов, в каждый из которых упаковано по одному ватному диску со смывами с правой, левой руки ФИО1 и ватным диском с контрольный смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. Анапа - уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапа)

Банк – ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю

Счет получателя – 40101810300000010013

БИК – 040349001 ИНН – 

<

***> КПП – 230101001 ОКАТО – 03403000000 

КБК – 18811621010016000140

Приговор может быть обжалован и опротестован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, но со дня вручения ему копии обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ 

Копия верна: судья П.М. Ковальчук

Секретарь: О.В. Матецкая

___________________

Подлинник приговора находится в материалах дела

№1-249/2019 УИД 23RS0003-01-2019-004597-75

Анапского городского суда Краснодарского края